
2023 年度後期 授業評価アンケート 報告書 

 

1. 授業評価アンケート 学生・教員 全体平均  

実施期間：2024.1.9～2024.3.27  アンケート対象科目数：335 科目 

回答数（延べ）：3895 人 回答率 51％ 実施：FD 委員会    報告書作成：IR 推進室 

アンケート設問内容 

Q1. この授業を受講して、この授業で取り扱う専門分野に関する知識が得られたと思いますか？ 

Q2. この授業を受講して、社会人として求められる基礎的なスキルが身についたと思いますか？ 

Q3. この授業を受講して、自身のキャリア（目指す仕事）で必要となる能力が身についたと思いますか？ 

Q4. この授業を受講して、現在の社会問題などを認識し、その課題解決に興味関心を持つことができたと思いますか？  

Q5. 私は、この授業を通じて得た知識や技能について、他者・社会と共有できる力がついたと思いますか？   

Q6. 私は、この授業を通じて、お互いに尊敬しあえる人間関係を構築できるだけのコミュニケーション力がついたと思

いますか？  

Q7. 私は、講義内容に関して、引き続き学修していく態度や心構えを身につけられたと思いますか？  

Q8. 私は、この授業の内容をよく理解できたと思いますか？  

Q9. 私は、この授業の内容に興味・関心が持てたと思いますか？ 

Q10. 私は、この授業を真面目に、意欲を持って受講したと思いますか？ 

Q11. この授業について、事前・事後学習を 1 回あたりどれぐらいしましたか？（５段階評価でない為グラフ表示無） 

Q12. 授業内で分からないことや疑問が生じた時、どのように解決しましたか？ （５段階評価でない為グラフ表示無） 

Q13. 授業担当者は理解を促したり、考えさせる工夫を行っていたと思いますか？  

Q14. 授業担当者は授業外での事前・事後学習について、明確に指示をしていたと思いますか？ （教員質問無） 

Q15. あなたはこの授業を受講してよかったと思いますか？（教員質問無） 

Q16. この授業に関して、コメントや意見があれば 

対象科目数：335 科目 

学生回答数（延べ）：3700 人 回答率 51％ 教員回答数（延べ）：195 人 回答率 58％ 
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2. 授業評価アンケート 受講者数 50 人以上 平均  

 

3. 授業評価アンケート 受講者数 30 人以上 50 人未満 平均 

対象科目数：32 科目 

学生回答数（延べ）：1338 人 回答率 53％ 教員回答数（延べ）：24 人 回答率 75％ 

 

対象科目数：51 科目 

学生回答数（延べ）：839 人 回答率 45％ 教員回答数（延べ）：27 人 回答率 53％ 
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4. 授業評価アンケート 受講者数 10 人以上 30 人未満 平均 

 

5. 授業評価アンケート 受講者数 10 人未満 平均 

対象科目数：150 科目 

学生回答数（延べ）：1296 人 回答率 54％ 教員回答数（延べ）：92 人 回答率 61％ 

 

対象科目数：102 科目 

学生回答数（延べ）：227 人 回答率 49％ 教員回答数（延べ）：52 人 回答率 51％ 
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2023 年度後期 授業評価アンケート報告書 

 

発行者 芦屋大学 FD委員会・IR推進室 

発行日 2024年 6月 20日 

〒659-8511 芦屋市六麓荘町 13番 22号 

TEL：0797-23-0661 

※無断で複写・転載することを禁じる 

 


